



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月10日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社プロシップ
コード番号 3763 URL <https://www.proship.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 法弘
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 鈴木 資史 TEL 050-1791-3000
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,296	△13.5	23	△90.7	39	△85.6	26	△85.3
2023年3月期第1四半期	1,498	7.4	251	△44.8	274	△41.8	182	△43.6

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 66百万円 (△67.0%) 2023年3月期第1四半期 203百万円 (△38.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	2.18	2.17
2023年3月期第1四半期	11.79	11.72

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	8,691	6,188	68.5
2023年3月期	8,626	6,679	75.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 5,957百万円 2023年3月期 6,468百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	47.00	47.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,300	10.6	1,959	20.2	2,000	9.2	1,388	6.8	112.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注) 当社では年次での業績管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予測の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	15,609,800株	2023年3月期	15,609,800株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	3,300,081株	2023年3月期	3,300,081株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	12,309,719株	2023年3月期1Q	15,502,466株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書.....	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類感染症に変更となり、社会経済活動は正常化の方向へ進みました。一方で、原材料や物価高騰、さらに金融資本市場の変動等による経済活動への影響が懸念され、先行き不透明な状況で推移しました。

情報サービス産業におきましては、企業のデジタル変革(DX)への取り組みなどを背景に、生産性向上や業務効率化を目的としたシステムの更新需要は高い状態にあるものの、現在の景況感の中で投資判断は慎重さが見られました。

このような状況下で当社グループは、主力である固定資産管理ソリューションにおいて、既存顧客に対する当社新製品へのバージョンアップ対応、インフラ業界における案件推進等、上場大企業や中堅企業の業務効率化、経営管理強化等に資するソリューションを展開し、顧客のシステム投資需要に応じてまいりました。

なお、成長戦略と位置付けたインフラ業界向けの大型プロジェクトにおいて、計画どおり本稼働を迎えましたが、稼働開始直後から複数の課題が検出され、その対応に想定を上回る時間を要しました。現在は新システムでの当連結四半期会計期間を終え、残りの課題についても解消すべく対応を進めるとともに、新たな大型案件を獲得すべく、インフラ業界向けソリューションのリリースに向け、準備を進めております。また、将来の成長エンジン作りとなる研究開発活動は当連結会計期間も活発に進めたことにより、販売費及び一般管理費が増加し、前年第1四半期連結累計期間から減益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間においては、売上高1,296百万円(前年同四半期比13.5%減)、営業利益23百万円(同90.7%減)、経常利益39百万円(同85.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益26百万円(同85.3%減)となりました。

セグメントの業績は次の通りであります。

①パッケージソリューション事業

主力の固定資産ソリューションにおきましては、既存顧客に対する当社新製品へのバージョンアップ対応、インフラ業界における案件推進等を行いました。なお、成長戦略と位置付けているインフラ業界向けの案件推進等において売上原価が増加したことに加え、将来の成長エンジン作りである研究開発活動の活発化等に伴い販売費及び一般管理費が増加したことにより、前第1四半期連結累計期間から減益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,274百万円(前年同四半期比13.7%減)、営業利益は17百万円(同92.8%減)となりました。

②その他事業

その他事業におきましては、主にソフトウェア製品の仕入販売及び受託開発等を行ってまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は30百万円(前年同四半期比11.2%増)、営業利益は5百万円(同38.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は6,971百万円となり、前連結会計年度末に比べ35百万円増加いたしました。これは主に、売掛金及び契約資産が522百万円減少し、現金及び預金が466百万円、仕掛品が61百万円増加したことによるものであります。固定資産は1,720百万円となり、前連結会計年度末に比べ30百万円増加いたしました。

この結果、総資産は8,691百万円となり、前連結会計年度末に比べ65百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は2,139百万円となり、前連結会計年度末に比べ650百万円増加いたしました。これは主に、未払法人税等が180百万円減少し、契約負債が600百万円増加したことによるものであります。また固定負債は364百万円となりました。

この結果、負債合計は2,503百万円となり、前連結会計年度末に比べ556百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、6,188百万円となり、前連結会計年度末に比べ491百万円減少いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益26百万円、配当金の支払578百万円によるものであります。この結果、自己資本比率は68.5%(前連結会計年度末は75.0%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社では、前連結会計年度末時点で見込んでいる当連結会計年度の売上計上予定の案件を商談の進捗度別に集計・精査して売上高見込とし、予定している投資や過年度の費用発生の推移等から当連結会計年度の費用を見込むことで連結業績予想を作成しております。

2024年3月期の連結業績予想につきましては、当第1四半期連結会計期間末において、受注残高は5,112百万円(前期比5.8%増)ではありますが、第2四半期以降は既存顧客に対する当社新製品へのバージョンアップ対応等による受注獲得が見込まれております。

以上のことから、2023年5月9日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,214,168	5,680,221
売掛金及び契約資産	1,430,971	908,461
仕掛品	139,388	201,218
貯蔵品	742	776
その他	150,782	180,466
流動資産合計	6,936,053	6,971,144
固定資産		
有形固定資産	72,940	67,211
無形固定資産		
ソフトウェア	190,802	191,077
その他	1,067	1,067
無形固定資産合計	191,870	192,145
投資その他の資産		
投資有価証券	1,070,279	1,125,558
その他	355,982	336,441
貸倒引当金	△552	△552
投資その他の資産合計	1,425,710	1,461,447
固定資産合計	1,690,521	1,720,805
資産合計	8,626,574	8,691,949

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	211,768	224,569
契約負債	652,037	1,252,215
未払法人税等	197,757	17,223
賞与引当金	66,742	73,475
役員賞与引当金	36,100	13,023
受注損失引当金	8,045	11,299
その他	317,206	547,995
流動負債合計	1,489,657	2,139,803
固定負債		
役員退職慰労引当金	109,200	—
退職給付に係る負債	347,848	363,838
その他	275	275
固定負債合計	457,324	364,114
負債合計	1,946,981	2,503,917
純資産の部		
株主資本		
資本金	719,092	719,092
資本剰余金	712,650	712,650
利益剰余金	10,351,920	9,800,153
自己株式	△5,328,017	△5,328,017
株主資本合計	6,455,646	5,903,878
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,163	53,288
その他の包括利益累計額合計	13,163	53,288
新株予約権	210,782	230,865
純資産合計	6,679,592	6,188,032
負債純資産合計	8,626,574	8,691,949

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,498,632	1,296,487
売上原価	818,458	744,328
売上総利益	680,173	552,158
販売費及び一般管理費	429,150	528,833
営業利益	251,023	23,325
営業外収益		
受取利息	7,852	9,759
受取配当金	2,513	2,072
為替差益	7,840	1,409
投資有価証券売却益	—	1,873
その他	5,123	1,121
営業外収益合計	23,329	16,235
経常利益	274,352	39,560
特別利益		
新株予約権戻入益	2,196	366
特別利益合計	2,196	366
税金等調整前四半期純利益	276,548	39,926
法人税等	93,723	13,137
四半期純利益	182,824	26,789
親会社株主に帰属する四半期純利益	182,824	26,789

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	182,824	26,789
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,230	40,124
その他の包括利益合計	20,230	40,124
四半期包括利益	203,055	66,913
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	203,055	66,913

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。

3. 補足情報

受注及び販売の状況

①受注実績

当第1四半期連結累計期間の受注状況を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)			
	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
パッケージ	829,609	△40.1	2,482,492	△1.7
保守	805,992	35.5	2,587,570	13.8
受託開発	—	—	—	—
運用管理等	22,517	18.2	42,616	27.2
合計	1,658,119	△17.1	5,112,679	5.8

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. パッケージにはユーザー固有のカスタマイズを伴わないパッケージライセンスに係る受注も含んでおります。

3. 運用管理等には商品受注を含んでおります。

②販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	
	売上高(千円)	前年同四半期比(%)
パッケージ	777,183	△22.0
保守	497,453	3.7
受託開発	50	0.0
運用管理等	21,799	△0.4
合計	1,296,487	△13.5

(注) 1. パッケージにはユーザー固有のカスタマイズを伴わないパッケージライセンスに係る売上も含んでおります。

2. 運用管理等には商品売上を含んでおります。